


Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje pronájem části pozemku p.č. st.
260 v k.ú. Švihov u Klatov u restaurace v KD Švihov o výměře 24 m2 na zřízení
terasy ………………….. provozovatelce restaurace v KD Švihov za částku 20,- Kč
za 1 m2 a rok.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 091/Z11/11 bylo schváleno.

Zasedání č. 12  dne 27. 4. 2011
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schválilo předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 092/Z12/11 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky opravy stře-
chy tělocvičny  ZŠ Švihov firmě NSK IZOLACE Plzeň s.r.o. za částku 347.917,- Kč
bez DPH. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 093/Z12/11 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje přidělení bytu č. 2 - garsoniéry 
v bytovce č.p. 381, Švihov Čechova ulice …………………….., Švihov 38 od 1. 5.
2011 na dobu určitou jeden rok s automatickou prolongací v případě, že nebu-
de nájemce v prodlení s úhradou nájemného či záloh na služby spojené s uží-
váním bytu.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 094/Z12/11 bylo schváleno

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje přidělení bytu č. 1 - 2+1 v domě
č.p. 392, Švihov, Školní ulice …………………………. od 1.5.2011 na dobu určitou
5 měsíců, která by se v případě ukončení nájemní smlouvy na byt v čp. 427 (pro-
dej družstevního podílu) prodlužovala na dobu určitou o 1 rok s automatickou
prolongací v případě, že nebude nájemce v prodlení s úhradou nájemného či
záloh na služby spojené s užíváním bytu
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0.
Usnesení č. 095/Z12/11 bylo schváleno

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje rozpočtové opatření č. 2 – změnu
rozpočtu města na r. 2011. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 096/Z12/11 bylo schváleno

- 3 -

Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města 
otiskujeme na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis
je zveřejněn na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení
zákona o ochraně osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo,
při zveřejnění začerněna. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na
Městském úřadě Švihov.

Zasedání č. 11  dne 13. 4. 2011
Návrh usnesení:  Zastupitelstvo města schválilo předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 085/Z11/11 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města ruší výběrové řízení na nástavbu střešní
konstrukce střechy tělocvičny ZŠ. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 086/Z11/11 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje pronájem nebytových prostorů 
v objektu města ve Švihově, Komenského ul. č.p. 93 (Šťárovna) panu
………………… od 1. 4. 2011 s tím, že do smlouvy o nájmu nebytových prostor
budou zapracovány body z dohody o narovnání ze dne 9. 4. 2011.
Výsledek hlasování:  pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 087/Z11/11 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města rozhodlo poskytnout dotaci z Programu
podpory akcí spolků Komunitní škole Švihov ve výši 2.000,- Kč na jarní semestr
VU3V. 
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 1 (F.Vaněček). 
Usnesení č. 088/Z11/11 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí, aby nájemníci bytu č. 2 v byto-
vém domě Kolářova ul. č.p. 428 ve Švihově ………….. dali tento byt do podnájmu
………………… po dobu trvání nájemní smlouvy. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 089/Z11/11 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí se zahájením úkonů vedoucích ke
změně ÚP na základě žádosti …………………….. a žádá MěÚ Klatovy, odbor
výstavby a ÚP o zpracování zadání změny ÚP města Švihova.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 090/Z11/11 bylo schváleno.

- 2 -

UUssnneesseenníí   zzaass ttuuppii ttee ll ss ttvvaa   mměě ss ttaa



Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 104/Z13/11 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s poskytnutím dotace Svazu
zdravotně postižených Šumava ZO Švihov ve výši 2.000 Kč z Programu podpo-
ry akcí spolků na činnost v r. 2011.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 105/Z13/11 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s poskytnutím dotace SDH
Stropčice z Programu podpory akcí spolků na činnost v r. 2011 na 3 akce - Den
dětí, pouťové oslavy a mikulášská nadílka, a to ve výši 2.000,- Kč na jednu akci. 
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 106/Z13/11 bylo schváleno.          (vp)

Upozornění MÚUpozornění MÚ
30. června je poslední termín na zaplacení poplatku za svoz domovního odpadu.
Sazby pro rok 2011 jsou následující: 

první osoba 100% =  sazba 497,- Kč,  tj.jednočlenná domácnost  497,- Kč za rok

druhá osoba 100% =  sazba 497,- Kč,  tj.dvoučlenná domácnost   994,- Kč za rok

třetí osoba 70% =  sazba 348,- Kč,  tj.tříčlenná domácnost   1.342,- Kč za rok

čtvrtá osoba 50% =  sazba 249,- Kč,  tj.čtyřčlenná domácnost 1.591,- Kč za rok

za každou další osobu se připočítává sazba  249,- Kč za rok.

Oznámení o zrušení příspěvkové organizace
Lesní a vodní hospodářství Švihov

Příspěvková organizace Lesní a vodní hospodářství Švihov vznikla dne 1. 9. 2004 rozhod-
nutím Zastupitelstva města Švihov. Město Švihov tak založilo svoji příspěvkovou organizaci, aby
hospodařila s jeho majetkem – lesy, vodovod, kanalizace s ČOV, veřejné prostranství a zeleň.
Podle tehdy platných předpisů vzhledem k objemu tržeb zejména za dřevo a vodu hrozilo, že se
město stane plátcem DPH, což se v té době jevilo jako značná komplikace pro účetnictví města.
Založením příspěvkové organizace se plátcovství DPH přeneslo na tuto organizaci. 

Změnou předpisů se Město Švihov stalo od 1. 9. 2009 rovněž plátcem DPH. Tím byl popřen
jeden z hlavních důvodů, pro který byla příspěvková organizace založena. Proto byl předložen
zastupitelstvu návrh na zrušení příspěvkové organizace LVH Švihov ke dni 30. 6. 2011. O zru-
šení příspěvkové organizace rozhodlo zastupitelstvo dne 1. 3. 2011 s tím, že ze zákona přechá-

- 5 -

Zasedání č. 13  dne 27. 4. 2011
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schválilo předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro5 proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 097/Z13/11 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje hospodaření města, závěrečný
inventarizační protokol a závěrečný účet města za rok 2010 včetně zprávy audi-
tora Ing. Jiřího Čápa o výsledku přezkoumání hospodaření města za rok 2010, 
a to bez výhrad. Zlepšený výsledek hospodaření příspěvkové organizace ZŠ 
a MŠ Švihov ve výši 65.119,- Kč se převádí do rezervního fondu. U příspěvkové
organizace LVH Švihov se zlepšený výsledek hospodaření za rok 2010 ve výši
78.549,- Kč se převádí do rezervního fondu.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 098/Z13/11 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města bere na vědomí hospodaření příspěvkové
organizace ZŠ a MŠ Švihov za I. čtvrtletí roku 2011.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 099/Z13/11 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města bere na vědomí hospodaření příspěvkové
organizace LVH Švihov za I. čtvrtletí roku 2011.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 100/Z13/11 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města bere na vědomí hospodaření města Švihov
za I. čtvrtletí roku 2011.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 101/Z13/11 bylo schváleno

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky na výměnu
oken včetně vstupních dveří v budově MŠ Švihov – I. etapa, firmě UNIWIN Velim
za částku 391.800,-- Kč včetně DPH.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 102/Z13/11 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s poskytnutím dotace FC Švihov
ve výši 35. 000 Kč na údržbu kabin v majetku města.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 103/Z13/11 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s poskytnutím dotace FC Švihov
ve výši 20.400 Kč z Programu podpory mládežnických složek spolků na 51 členů
do 18 let věku a na 3 mládežnická družstva po 17 členech.

- 4 -



V případě většího zájmu budou upřednostňovány žádosti o poskytnutí půjčky na zřízení
domovní ČOV.

Podrobné podmínky jsou stanoveny ve směrnici města o vytvoření a použití účelových pro-
středků „Fondu rozvoje bydlení“ na území města.

Ve Švihově 7. 6. 2011
Starosta města Švihova:
PaedDr. Václav Petrus

Cyklostezka č. 38

V sobotu 14. 5. 2011 se konala v areálu dolanského koupaliště akce „Mikroregion Běleč 
v pohybu“. Bohatý kulturní program, jehož hlavními body byly vystoupení kapely „Úhlavan-
ka“, mažoretek, členek místního Sokola a také soutěže pro děti, přilákal do Dolan více jak 200
návštěvníků. 

V úvodní části programu, na který finančně přispěla Místní akční skupina Pošumaví 
a Plzeňský kraj, se uskutečnilo slavnostní otevření cyklostezky č. 38, úseku z Klatov do Švi-
hova. V období minulých tří let se tak podařilo postavit s pomocí dotace z Programu přeshra-
niční spolupráce Cíl 3 Česká republika - Svobodný stát Bavorsko samostatnou asfaltovou 
cyklostezku, po které se mohou bezpečně pohybovat jak cyklisté tak chodci. První úsek cyk-
lostezky č. 38 byl dokončen před třemi roky mezi obcí Bešiny a městem Klatovy. Nová cyk-
lostezka napomůže nejen rozvoji cestovního ruchu, ale také např. k bezpečnější cestě dětí do
švihovské školy. 

- 7 -

zí od 1. 7. 2011  její majetek, práva a závazky na zřizovatele, tj. na Město Švihov. To znamená,
že veškeré uzavřené smluvní vztahy s odběrateli a dodavateli zůstávají v platnosti (nebudou se
měnit) s tím, že od 1. 7. 2011 bude v těchto vztazích vystupovat místo příspěvkové organiza-
ce Lesní a vodní hospodářství Švihov dosavadní zřizovatel příspěvkové organizace, tj. Město
Švihov. Týká se to i smluv, které  příspěvková organizace uzavřela s jednotlivými majiteli
objektů - na dodávku pitné vody a odvádění odpadních vod, na odvoz a likvidaci odpadních vod.
Tyto smlouvy od 1. 7. 2011 přebírá Město Švihov za stejných podmínek.

POSKYTOVÁNÍ PŮJČEK NA OPRAVU, MODERNIZACI
A ROZŠÍŘENÍ BYTOVÉHO FONDU

Město Švihov vyhlašuje dnešním dnem výběrové řízení na poskytování půjček 
na opravu, modernizaci a rozšíření bytového fondu na území města. Ve FRB je
na tyto účely v současné době k dispozici částka 240.000 Kč. Žádosti se podáva-
jí na Městský úřad Švihov do 10. 7. 2011, kde jsou k dispozici i tiskopisy žádostí.
O přiznání půjček bude rozhodnuto do 20. 07. 2011.
Půjčky lze poskytnout na následující stavební akce:

- 6 -

V Ý B Ě R O V É    Ř Í Z E N Í



Č. p. 311
Roku 1936 si nechal postavit rodinný dům pan Jan Duchek ze Lhovic, plány vypracoval 

a stavbu vedl stavitel Josef Klaisner.  Pan Duchek byl v té době pošmistrem ve Švihově, zem-
řel 1949, manželka Marie Bartošová z Nového Rychnova, učitelka ručních prací. Paní Marie se
po úmrtí svého manžela provdala za Bohumila Noska z Přeštic, zemřela 1965. Dům dědí dcery
pana Bohumila a v roce 1971 jej prodávají. 1971 nový majitel domu, vnitřní úpravy. Změna
vstupu do domu, nová veranda, výměna oken. Rodinný dům si zachovává podobu z roku posta-
vení.

Současný majitel: manželé Voráčkovi

Č. p 312
Dům postaven jako dvojdomek s č.p. 307 v roce 1937. Majitel Rudolf Skřivan z č.p. 141,

manželka Anna. 1953 přístavba domu do dvora. 1957 dědí dcera Božena Topinková a v roce
1960 jej prodává. 1960 majitel Vladimír Špaček ze Švihova. Vyučil se soustružníkem, pracoval
v Autodružstvu Klatovy - provoz Švihov do roku 1964, později Karna Mariánské Lázně - pro-
voz Švihov a nakonec Mlékárna Klatovy, vždy pracoval jako soustružník. Byl členem Svazarmu
Švihov, vedoucí kroužku leteckých modelářů. Pod jeho vedením se mládež zúčastnila několika
soutěží v rámci kraje. V jedné ze soutěží vyhráli pohár Šumavy, zemřel 1994, manželka Vlasta
rozená Malá žije u syna v Tachově.

2005 dům prodán. Opravy uvnitř domu, nový přívod vody, výměna oken. Oživena fasáda
domu, vzhled vylepšen, zachovává si podobu z roku postavení.

Současný majitel: Ladislav Jirák ml.

Č. p. 313
1939 majitel domu Karel Sedláček z č.p. 55, vyučil se krejčím, později byl hajným 

v Kříženci u Mariánských Lázní. Dům býval léta pronajímán. Bydlela tu rodina Turkova, čet-
nický strážmistr pan Hošťálek. Majitelé se do Švihova přistěhovali až v důchodovém věku,
manželka Karolina Dubská z Bukova u Horšovského Týna. Pan Karel zemřel v roce 1988, kdy
jeho žena,  nevím. Po rodičích dědí dům syn Karel a jeho manželka Božena, dům prodávají.
1989 nový majitel. V té době výměna oken. Stejná podoba z roku postavení, oživená fasáda.

Současný majitel: manželé Klugovi

- 9 -

Nová cyklostezka má však velkou vadu na kráse v zatím nerealizovaném úseku dlouhém
cca 600 m mezi hranicí katastru Malechov a Špatenkovým křížkem. Pozemkový fond ČR před
třemi lety, když se projekt připravoval, nevydal městu Švihovu pozemek bývalé polní cesty, 
a tak se zde zatím stavět nemůže. Město tedy požádalo Pozemkový úřad o provedení pozemko-
vých úprav v této části katastru a v příštím roce by mohl být pozemek pro dostavbu chybějí-
cích 600 m cyklostezky v majetku města. Vzhledem k tomu, že je projektová dokumentace na
dokončení cyklostezky připravená, je reálný termín provedení této stavby rok 2012 – 2013. 

Přesto už dnes je i těchto nedokončených 600 m pro cyklisty průjezdných po kraji pole díky
provizornímu vylepšení povrchu štěrkem. Pro malé, případně i starší a nezkušené cyklisty je 
i přes chybějící asfalt tato trasa do Malechova kolem Špatenkova křížku podstatně bezpečnější
než po silnici mezi nákladními a osobními auty. (vp)

Tento projekt je podpořen z rozpočtu Evropské unie z Evropského
fondu pro regionální rozvoj
Investice do Vaší budoucnosti

KOMUNITNÍ ŠKOLA ŠVIHOV o. s.KOMUNITNÍ ŠKOLA ŠVIHOV o. s.
Posluchači VU3V zakončili úspěšně další semestr na téma Etika jako východisko

z krize společnosti. Přednášky připravil se svým týmem lektor PhDr. Jan Šolc 
z Technické univerzity v Liberci, který nás všemi přednáškami provázel a velmi pou-
tavým a charismatickým povídáním dokázal každého zaujmout. Slavnostní zakončení
semestru se konalo 23. května v Sušici, kde byly předány všem studentům pamětní
listy. Tématem dalšího semestru je Pěstování a využití jedlých a léčivých hub.

Semestr začíná v pondělí 3. října. Cyklus šesti přednášek se uskuteční v malém
sále v Kulturním domě. Stále je možné se přihlásit, přihlášky pro nové účastníky
obdržíte v informačním centru v přízemí radnice ve Švihově.

Za rok působení Komunitní školy Švihov o. s. se zúčastnilo všech kurzů a předná-
šek 235 osob. Chceme i nadále nabízet kurzy a přednášky. Od října 2011 bude opět
cvičení s prvky jógy, připravujeme počítačový kurz pro začátečníky a mírně pokroči-
lé. Bude pokračovat kurz výtvarných technik, na podzim se uskuteční dvě výtvarné
dílny. Podrobnosti o kurzech budou zveřejněny koncem srpna.

Uvítáme podněty a nabídky pro další možnosti pořádání kurzů a přednášek.
Za komunitní školu Jana Petrusová

- 8 -

HHiiss ttoorr ii ee   ššvv iihhoovvsskkýýcchh  ddoommůů
--   ppookkrraaččoovváánníí



Č. p. 318
Dům nechala postavit v létech 1937 – 39 slečna Eliška Jiskrová ze Švihova, pošmistrová ve

v.v., ale poměrně brzy jej prodává. Majitel Adolf Chmela z Moravy, lesní inženýr, zemřel 1944,
manželka Marie Šalomová z Roupova, zemřela 1977. 1954 František Janda z Janovic, úředník
finančního odboru Klatovy, zemřel 1978, manželka Marie Zdrahalová rozená Chmelová, úřed-
nice MNV, v letech 1971 – 75 tajemnice MěNV Švihov, členka ČSČK a spolku žen. Zemřela
1993. 1995 dům dědí příbuzní. Opravují a vylepšují, nová okna, střecha, zateplení domu, nová
fasáda. Zachovává si podobu z roku postavení, výrazně vylepšen.

Současný majitel: Ing. Václav Vavřička

Č. p. 319
Pozemek na stavbu domu koupen od rodiny Tylů. 1939 plány i stavbu vedl  stavitel Václav

Klaisner. Majitel František Kšír z č.p.12, vyučil se holičem a kadeřníkem, krámek měl v domě
svých rodičů. Později dojížděl za prací do Škoda Plzeň, zemřel 1967, manželka Jarmila
Patoušová z Červeného Poříčí, zaměstnána ve mlýně Trštýn, později svačinářka Okula - pro-
vozovna Švihov,  zemřela 2002.

1966 přístavba domu do dvora. 1967 František Kšír, syn. Vyučil se holičem u svého otce,
později pracoval jako frézař Škoda Plzeň. Po absolvování odborné školy, technický kontrolor 
u stejného podniku. Člen Sokola Švihov, aktivní člen Svazarmu Švihov, Zemřel 1999. Dům si
zachovává podobu z roku postavení.

Současný majitel: manželé Kšírovi

Č. p. 320
Jednopatrový dům si nechal postavit v letech 1939 – 40 Ondřej Řešátko, obchodník 

v Praze. Zúčastnil se bojů 1.světové války a do vlasti se šťastně vrátil jako ruský legionář, zem-
řel 1953, manželka Ludmila Krsová  z č.p.224, zemřela 1981. Dům býval pronajímán. V letech
1940 – 51 tu bydlel  odborný učitel Josef Konrád s rodinou. Bývala tu i poradna pro matky 
a děti. 1965 kupuje dům Josef Janda z Točníka, lesní technik, zemřel 1983, manželka Emilie
Šantorová z Petrovic, zaměstnána Kozak Klatovy, zemřela 2008. 1980 majitelka Milena
Osvaldová, dcera, manžel Václav. Paní Milena dojížděla za prací do Klatov(dřevařské závody),
později pracovala v Intermuster Švihov – výroba vzorníků. Zemřela 2000 v 59 létech. 1981
změna vzhledu domu, zastřešeny balkony, nová okna, fasáda. Vzhled domu stále připomíná rok
postavení.

Současný majitel: manželé Osvaldovi

- 11 -

Č. p. 314
Tento dům dala postavit v letech 1938 – 39 Správa státních lesů a statků Červené Poříčí

jako lesovnu. Prvním lesmistrem nebo také jak se říkávalo „fořtem“ byl až do roku 1950
Bartoloměj Kašpar. Po něm jmenováni Ing. Hrala, pan Litomyšlský, Jiří Janda, 1956 Josef
Fikerle, vedoucí polesí, zemřel 1967. Po něm jmenována vedoucí polesí jeho žena Věra
Fikerlová  do roku 1970. Dále Jiří Kubát do roku 1980. 1983 dům přestavěn, rozšířen, později
výměna oken, oživena fasáda. Stále připomíná rok postavení, výrazně vylepšen.

Současný majitel: Radek Hnát

Č. p. 315
Toto č.p. bylo v roce 1940 přiděleno nástavbě obytných místností nad garážemi na dvoře

č.p. 282. V nástavbě bydlela rodina Výrutova. Zrušeno 1970. Na zahradě, která nejdříve patři-
la Leo Krauzovi, později Rudolfu Skřivanovi a jeho dceři Boženě, postaven rodinný dům.
Přiděleno mu bylo toto č.p. v roce 1972.

Pozemek koupen v roce 1963 od paní Boženy Tauliové z Klatov.
Současný majitel: Vlasáková Jiřina

Č. p. 316
Toto č.p. měl nejdříve domek na Tržišti , patřící Josefu Krsovi. Zrušeno po roce 1945.
V letech 1959 – 61 na pozemku, který tehdy patřil Státním lesům, postaven rodinný dům.

Přiděleno mu bylo č.p. 316. Majitelem byl Karel Hradecký z Červeného Poříčí. Vyučil se bed-
nářem u pana Trázníka, kde také jako dělník pracoval. Po znárodnění podniku byl jmenován
vedoucím Bednárny Švihov (tehdy to byl Sdružený komunální podnik Přeštice ). Byl člen komi-
sí, poslanec, v letech 1954 – 71 předseda MěNV Švihov, zemřel 1994, manželka Marie
Langová z Přeštic, vyučila se prodavačkou a v tomto oboru pracovala až do důchodu, členka
ČSČK, členka spolku žen, zemřela 2003.

Dům si zachovává podobu z roku postavení.
Současný majitel: Poklopová Eva

Č. p. 317
Původně č.p. 317 měl dřevěný domek na Tržišti patřící Barboře Zámecké, zrušeno 1945.

Rodinný dům „Pod Horou“ si nechala postavit rodina Sailerova v letech 1959 – 61, přiděleno
mu bylo č.p. 317. Majitel Bedřich Sailer pocházel z Toužetína. Byl strojvedoucí ČSD, člen
Sokola a spolku zahrádkářů, zemřel 1996, manželka Marie Malkusová z č.p.198, účetní
Hospodářského družstva Švihov, později účetní Bednárny Švihov, členka spolku žen a zahrád-
kářů, zemřela 2003. 1987 dědí dům Jindra Bečková rozená Sailerová, úřednice, zemřela 1998.
Dům si zachovává podobu z roku postavení, vylepšen novými okny.

Současný majitel: Ing. Jan Bečka

- 10 -



známil s jiným vlasteneckým knězem a spisovatelem - Václavem Benešem Třebizským.
Současně se věnoval intenzivnímu studiu klasických jazyků (latiny a řečtiny) a v roce
1845 získal aprobaci pro jejich výuku na řádovém gymnáziu v Plzni (dnes budova
Univerzitní knihovny). Mezi převážně německými řeholníky v Teplé i kolegy na gym-
náziu vystupoval Desolda jako uvědomělý Čech a spolu s dalšími českými vlastene-
ckými profesory (Smetana, Šindelář, Karlík ) probouzel zájem studentů o český jazyk
a literaturu a tento předmět i vyučoval. Patřil též k organizátorům českého společen-
ského a kulturního života v tehdy převážně německé Plzni a ze studentů a dalších
nadšenců sestavil i mužský pěvecký sbor. V roce 1877 byl penzionován a odešel jako
kanovník do tepelského kláštera, kde 9. 2. 1885 zemřel a byl pochován na místním
hřbitově v řádové hrobce. Protože patřil k nemnoha českým členům tepelské kanonie,
je zde jeho památka stále živá.

Vedle pedagogické práce se Desolda věnoval hlavně literární a překladatelské
tvorbě. Přehled z roku 1899 uvádí celkem 35 prací, z nichž hlavní část představují
knihy určené k náboženskému vzdělávání věřících a výchově mládeže (např. Kytice
rajská, Růže sionská, Pravidla katolického vychování). Pro rozvoj české teologie 
a filozofie  mají  velký význam Desoldovy  překlady děl církevních autorit (sv. Jan
Zlatoústý, Ireneus, Cyprián a další) spolu s dokončením překladu první české latinkou
tištěné Bible (podle Vulgaty) vydané roku 1864 k tisícímu výročí příchodu sv. Cyrila
a Metoděje. Ani po návratu do kláštera se Desolda nepřestal zajímat o veřejné dění 
a ve svých příspěvcích do Blahověstu a Časopisu katolického duchovenstva  psal nejen
o teologických tématech, ale glosoval i aktuální společenské události (O nihilismu 
a nihilistech v Rusku, Upřímné slovo našim katolickým a vlasteneckým dělníkům,
Smrt Voltairova). Je také autorem několika prvních překladů řeckých klasiků do česti-
ny, vedle Platónových dialogů (Faidón, Prótagoras, Eutypfrón) přeložil v posledním
roce svého života také Thukydidovy Války peloponéské. 

Vladimír Benda

- 13 -

Jedním z mála švihovských rodáků, které najdeme v neznámější české encyklope-
dii – Ottově slovníku naučném – je P. Jan Nepomuk František Desolda, OPraem.
Narodil se 10. 9. 1811 v domě čp. 32, kde jeho otec Václav provozoval kožešnickou
živnost. Matka Marie roz. Kacerovská pocházela z Bezděkova u Klatov, Františkova
mladší sestra Marie se provdala za místního jircháře Josefa Bendu. Podle tradice při-
šli předkové Desoldů – zedníci - do Švihova koncem 17. stol. ze sev. Itálie, kde se 
v oblasti Alto Adige (již. Tyroly) nachází horská obec Solda. Již roku 1718 je zedník
František Desolda zmiňován jako švihovský obecní starší a jeho syn Jan pracoval roku
1744 na obnově místního farního kostela. Poslední mužský člen rodu Antonín žil 
v rodinném domě čp. 32 do roku 1877. 

Malý František
byl nadaným žákem
a po šesti letech
strávených na kla-
tovském gymnázium
pokračoval ve stu-
diu na Filozofickém
ústavě v Plzni. Po
jeho ukončení se
rozhodl pro řeholní
život a byl přijat do
premonstrátského
kláštera (kanonie) 
v Teplé, kde se roku
1837 pod novým
jménem Jan Nepo-
muk stal členem
premonstrátského
řádu a knězem. Poté
působil v duchovní
službě jako kaplan 
v Liticích a Dobřa-
nech, což byly fary
patřící pod správu
tepelské kanonie. 
V této době se se-

- 12 -

ŠŠvviihhoovvsskkýý   rrooddáákk  JJaann  NN..   FFrr..   DDeessoo llddaa
––   vv llaass tteenneecckkýý   kknněězz ,,   uučč ii tt ee ll   aa   ssppii ssoovvaattee ll



- 15 -

38. ROČNÍK ŠVIHOVSKÉHO
HUDEBNÍHO LÉTA

V OBRAZE

- 14 -



- 16 -


